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Besøg de frivillige hjælpere ved Højsager Mølle og Karlebo Mølle 

En lille gruppe frivillige mødes et par timer hver uge for at servicere møllerne, og 

- om vinden vil- også køre med dem, så mekanismen ikke gror fast. 

Vi har besluttet at udvide de ugentlige tider i efterårsferien, så flest mulige kan få lejlig-

hed til at kikke forbi. 

Karlebo Mølle tirsdag den 14. oktober 2025, 10:00-15:00. 

Højsager mølle torsdag den 16. oktober 2025. 10:00-15:00. 

Kom og hør om vores arbejde med møllerne og få en rundvisning.  

Der vil blive rig lejlighed til at følge de frivilliges arbejde tæt, og 

desuden høre løst og fast om møllerne og mølleriet før i tiden.  

Møllerne er en del af vores kulturarv, som vi gerne vil være med til 

at bevare, og vi viser dem stolt frem.  

Der er fri entré og kaffe på kanden, samt mulighed for at prøve at 

male korn på håndkværne. 

 

Velkommen til nye støttemedlemmer 

Siden sidste ”Vingesus” blev udsendt i begyndelsen af august, har vi haft den glæde, at 

kunne byde endnu 7 støttemedlemmer velkommen.  

En enkelt har endda tilbudt sig som frivillig, og er allerede godt i gang med at lære om 

vores måde at smøre og vedligeholde møllerne.  

Vi håber at det kan ”smitte,” så der måske kommer endnu et par stykker, der gerne vil 

yde en lille indsats på et par timer om ugen ved en af møllerne.  

Der er ikke svært, og vi hygger os også sammen ude i den friske luft. 

At være frivillig er en gratis hobby, som også er et herligt netværk. 

 

Hejseværk i Karlebo Mølle 

Igennem mange år har vi ønsket at få genetableret det oprindelige hejseværk 

i møllen, og nu er det endelig lykkedes. Der er isat nye hejseluger i gulvet på 

kværnloftet, så de oprindelige hejseværk igen kan fungere.  

  



Hængslerne til lugerne er ikke købt hos en isenkræmmer, men er håndsme-

det af smedene ved Nivå Teglværks Ringovn.  

Hejseværket havde stor betydning, når en sæk med en tønde korn (godt 100 

kg) skulle transporteres fra gennemkørslen og op til kværnene.  

Det gik lettere den anden vej:  

Det malede korn, dryssede ned gennem melrørene til broloftet, hvor det op-

samledes i sække. 
Princippet i et hejseværk ses her: 

 

 

Hejseværket, er en vandret liggende rund bom med et massivt træhjul 

på enden (markeret med rødt).  

Træhjulet kan ved hjælp af en snor og en bevægelig træstang, presses 

mod en skive af træ, påskruet undersiden af krondrevet.  

Fra bommen går et reb ned til gennemkørslen, gennem hejseluger i 

gulvene. Her bliver sækken gjort fast.  

Med et træk i snoren bliver bommen løftet, så den ruller snoren om sig, 

og trækker sækken op til kværnen, så længe man holdt bommen pres-

set mod krondrevet. 

(billedet er fra Mølleordbog.dk) 

 

Humlebæk Lille Skole 

Den 9.oktober kommer et hold på ca. 28 elever fra 7. og 8. klassetrin sammen med de-

res lærere op til Højsager Mølle, for at opleve en historisk mølle, frit liggende i det Nord-

sjællandske landbrugsområde.  

Vi håber, at der dermed skabes nye kontakter til kommunens skoler.  

Senere på året får vi det traditionelle julebesøg på Karlebo Mølle af Karlebo Udeskole. 

 

Møllehilsner 
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